)
¢ <05
50
! ) ‘& Rubrica: % _f,”
FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE~ 1 OQ
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 2 .

SETIMO TERMO ADITIVO = AO

‘ CONTRATO N° 16/2012, CELEBRADO
ENTRE A FUNDACAO NACIONAL DE
SAUDE E O CONSORCIO CODES,
RELATIVO AOS  SERVICOS DE
ELABORACAO DE DIAGNOSTICOS,
ESTUDOS DE CONCEPCAO - E
VIABILIDADE, PROJETOS BASICOS E
EXECUTIVOS DE ENGENHARIA E
ESTUDOS AMBIENTAS PARA SISTEMAS
DE ESGOTAMENTO SANITARIO E
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
AGUA, NO ESTADO DO PARANA, NAS
LOCALIDADES CONSTANTES DOS
LOTES 1,2,3,5,6 E 8.

A FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - Funasa, entidade federal vinculada ao Ministério da
Saude, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 26.989.350/0001-16, neste ato representado pelo Presidente
da FUNASA, o Sr. RODRIGO SERGIO DIAS, CPF n°® 225.510.368-01, nomeado pela Portaria n°
404, da Casa Civil da Presidéncia da Republica, publicada na se¢éio 2 do DOU, do dia 24 de abril
de 2017, no uso de suas atribui¢des que lhe confere o estatuto da FUNASA, aprovado pelo Decreto
n® 7335, de 19 de outubro de 2010, doravante denominada CONTRATANTE, e o Consoércio
CODES estabelecido na cidade de Curitiba - PR, na Rua Camdes, 1484, salas 11 ¢ 12, que
apresentou os documentos exigidos por Lei, neste ato representado pelo Sr. IVAN ANTONIO
ANDREATTA, CPF 234.347.409-53, portador da Carteira de Identidade n°® 11.349/D, expedida
pelo CREA-PR, em conformidade com o Termo de Constituicio de Consércio, doravante
denominada CONTRATADA, celebram o presente TERMO ADITIVO ao Contrato n° 16/2012,
decorrente do Edital de Concorréncia n® 9/2011, processo n° 25100.022.999/2011-10, sob a forma
da Lei n°® 8.666/93 e suas posteriores alteragdes, na Instrugdo Normativa SLT/MPOG n° 02, de 30
de abril de 2008; na Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, no Decreto n° 6.204, de
5 de setembro de 2007 e alteragBes posteriores, mediante as Clausulas e condi¢cGes a seguir
estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto, com fulcro nos pareceres técnicos da fiscalizagdo do
contrato, juntados aos autos do processo de contratagdo, alterar, na forma de acréscimo e supressio
(quantitativamente e qualitativamente), os itens das planilhas de servigos referentes aos lotes 01, 02,
03, 05, 06 ¢ 08; bem como alterar a Clausula Quinta (Dos Pregos) do Contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERACAO QUANTITATIVA

2.1. Para o Lote 01 o percentual de acréscimo ¢ de 25,00% (vinte € cinco por cento) e supressdo de
9,39% (oito, virgula setenta e sete por cento), tais percentuais correspondem aos respectivos
valores: R$ 347.695,84 (trezentos e quarenta e sete mil) e R$ 130.543,56 (cento e trinta mil,
quinhentos e quarenta e trés reais e cinquenta e seis centavos).



b




FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE_ -
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

2.2, Para o Lote 02, o percentual de acréscimo ¢ de 25% (vinte e cinco por cento) € supressdo de
0,44% (zero virgula quarenta e quatro por cento); tais percentuais correspondem aos respectivos:
valores: R$ 380.857,87 (trezentos e oitenta mil, oitocentos € cinquenta e sete reais € oitenta e sete
centavos) e R$ 6.770,66 (seis mil, setecentos e setenta reais € sessenta e seis centavos);

2.3. Para o Lote 03, o percentual de acréscimo € de 21,55% (vinte e um virgula cinquenta e cinco
por cento) e supressdo de 11,61% (onze, virgula sessenta e um por cento); tais percentuais
correspondem aos respectivos valores: R$ 456.014,09 (quatrocentos € cinquenta € seis mil, catorze
reais e nove centavos) ¢ R$ 245.731,34 (duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e trinta € um
reais ¢ trinta e quatro centavos),

2.4. Para o Lote 05, o percentual de acréscimo ¢ de 6,65% (seis, virgula sessenta e cinco por cento)
e supressdo de 17,69% (dezessete, virgula sessenta e nove por cento), tais percentuais
correspondem aos respectivos valores: R$ 110.705,47(cento ¢ dez mil, setecentos € cinco reais €
quarenta e sete centavos) ¢ R$ 291,201,06 (duzentos e noventa e um mil, duzentos e um reais e seis
centavos);

2.5, Para o Lote 06, o percentual de acréscimo ¢ de 13,88% (treze, virgula oitenta € oito por cento) e
supressdo de 16,09% (dezesseis, virgula nove por cento), tais percentuais correspondem aos
respectivos valores: R$ 302.554,07 (trezentos e dois mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais €
sete centavos) e R$ 350.626,43 (trezentos e cinquenta mil, seiscentos e vinte e seis reais € quarenta
e trés centavos);

2.6. Para o Lote 08, o percentual de acréscimo € de 13,76% (treze, virgula setenta e seis por cento) €
supressdo de 14,34% (catorze virgula trinta e quatro por cento); tais percentuais correspondem aos
respectivos valores: R$ 320.640,32 (trezentos e vinte reais, seiscentos e quarenta reais e trinta e dois
centavos) e R$ 334.114,57 (trezentos e trinta € quatro mil, cento e catorze reais e cinquenta € sete
centavos),

CLAUSULA TERCEIRA - DA ALTERACAO QUALITATIVA

3.1. Para o Lote 03, o percentual de acréscimo ¢ de 25% (vinte € cinco por cento) e supressio de
17,04% (dezessete, virgula zero quatro por cento); tais percentuais correspondem aos respectivos
valores: R$ 529.124,96 (quinhentos e vinte € nove mil, cento e vinte € quatro reais € noventa e seis
centavos) ¢ R$ 360.637,50 (trezentos e sessenta mil, seiscentos € trinta e sete reais e cinquenta
centavos);

3.2. Para o Lote 05, o percentual de acréscimo ¢ de 21,37% (vinte e um virgula trinta e sete por
cento) e supressdo de 26,79% (vinte e seis, virgula setenta € nove por cento); tais percentuais
correspondem aos respectivos valores: RS 355.772,69 (trezentos e cinquenta e cinco mil, setecentos
e setenta e dois reais e sessenta € nove centavos) € R$ 445.926,65 (quatrocentos € quarenta e cinco
mil, novecentos e vinte € seis reais € sessenta € cinco centavos);

3.3. Para o Lote 06, o percentual de acréscimo € de 24,73% (vinte e quatro, virgula setenta e trés por
cento) e supressdo de 33,67% (trinta e trés, virgula sessenta ¢ sete por cento); tais percentuais
correspondem aos respectivos valores: R$ 538.910,22 (quinhentos € trinta € oito mil, novecentos e
dez reais e vinte e dois centavos) ¢ R$ 733.840,70 (setecentos e trinta e trés mil, oitocentos e
quarenta reais e setenta centavos),

3.4. Para o Lote 08, o percentual de acréscimo € de 23,66% (vinte e trés, virgula sessenta e seis por
cento) e supressdo de 15,47% (quinze, virgula quarenta e sete por cento); tais percentuais
correspondem aos respectivos valores: R$ 551.222,10 (quinhentos e cinquenta e um mil, duzentos e
vinte e dois reais e dez centavos) ¢ R$ 360.412,00 (trezentos e sessenta mil € quatrocentos e doze
reais);







o )
A
&5 e £ 7
MIN~ISTERIO DA SAUDE . ’l«,) QJ
FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE v 30

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

4,1, As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, no valor de R$ 633.693,15, correrdo por
conta das Notas de Empenho 2017NE802556 e 2017NE802586, cujos valores foram detalhados por
acdo, conforme abaixo:

4.1.1. R$ 591.239,49 para os lotes de SAA,

4.1.2. R$ 42 453,66 para os lotes de SES.

CLAUSULA QUINTA - DA ALTERACAO DA CLAUSULA DO PRECO
Em decorréncia do ajuste celebrado neste TA, fica alterada a Clausula Quinta do Contrato, que
passa a vigorar com a seguinte redagao:

CLAUSULA QUINTA - DOS PRECOS

5.1. Pela prestagio dos servigos decorrentes da celebracdo do Sétimo
Termo Aditivo, a CONTRATANTE pagardi @ CONTRATADA o valor
de RS 1.607.949,25 (um milhdo, seiscentos e sete mil, novecentos e
quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos), referente ao Lote 1
(SAA); o valor de RS 1.897.789,86 (um milhdo, oitocentos e noventa e
sete mil, setecentos e oitenta e nove reais e oitenta e seis centavos), para
0 Lote 2 (SAA); o valor de R$ 2.495.170,38 (dois milhdes, quatrocentos
e noventa e cinco mil, cento e setenta reais e trinta e oito centavos),
para o Lote 3 (SES); o valor de RS 1.394.054,72 (um milhdo, trezentos
e noventa e quatro mil, cinquenta e quatro reais e setenta e dois
centavos), para o Lote 5 (SES); o valor de RS 1.936.456,63 (um milhdo,
novecentos e trinta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e
sessenta e trés centavos), para o Lote 6 (SES); e o valor de RS
2.506.857,17 (dois milhdes, quinhentos e seis mil, oitocentos e
cinquenta e sete reais e dezessete centavos), para o Lote 8 (SES). Dessa
Jorma, conforme a planilha de acréscimo e supressdo constante a folha
3482, dos autos do processo de contratagio, o contrato passa a ser de
RS 11.838.278,01 (onze milhées, oitocentos e trinta e oito mil, duzentos
e setenta e oito reais e um centavo). '

CLAUSULA SEXTA - DA GARANTIA CONTRATUAL

6.1. A CONTRATADA devera apresentar garantia, no prazo maximo de 10 dias Uteis da assinatura
do aditivo, no valor de R$ 591.913,90 (quinhentos e noventa ¢ um mil, novecentos e treze reais e
noventa centavos) correspondente a 5% do valor total atualizado do contrato, com prazo de validade
minima estendida até data final da vigéncia do Contrato;

6.1.1. O prazo maximo para apresentago de 10 dias uteis podera ser prorrogado, por igual periodo, a
critério da CONTRATANTE (art. 19, XIX, da IN n° 02/2008/SLTI/MP);

6.1.2. A garantia prestada pela CONTRATADA somente serd liberada depois de certificado pela
CONTRATANTE que o objeto do Contrato foi totalmente realizado a contento.

CLAUSULA SETIMA - DA PUBLICACAO

O presente TERMO ADITIVO sera publicado, por extrato, no Diario Oficial da Unifo, nos termos
do paragrafo Unico do art. 61, da Lei n° 8.666/1993, correndo a despesa as expensas da
CONTRATANTE.



.
Ty ot
ol .
. R
et N . A . . . .
N ‘ - ‘ " T . . i .
1 . s
ot R e ' X -
. .
¥ i .
SO . EE job s P
. .

v . o
- ' P 5.
. . ,
' - . : .
! .
H . N ) o
. . .
. , - . :
o . :

f
O
' i i
S 4
e ‘ . ..
\ “
B ' E
o
iy
]
3
. .

%
=
i
“
« ; o
w s :
P L. ,
o 1
! - .
i . ¥ ‘ .
) e




Q fis:
2 v
Rubrigs.
gros 5 8
% &
FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE v o5

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

CLAUSULA OITAVA - DA RATIFICACAO

8.1. Ficam ratificadas todas as demais Clausulas e condi¢des do Contrato original, ndo conflitantes-
com o presente Instrumento;

8.2. E por assim estarem de pleno acordo, assinam o presente instrumento, em 2 (duas) vias, de
igual teor e forma para todos os fins de direito.

Brasilia — DF, 99 de dezembro de 2017.

*  RODRIGO SERGTODIAS IVAN ANTO A
FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE CONBORCIO CODES
CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunhayss T /

Nome: T4 muwod K- € Castne Juwr ton g@ JerenSor Oblyrzs

CPF: 261.797.531-53 CPF: J04, 580.057-27
Identidade: S¥9Y.096 S Sﬁ?/ DF Identidade: 2 868 -2 472 -O



